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- ny, öppen haspelrulle med vevhus, 
spolhus och gavel i slagfast, saltvat­
tenbeständigt Delrin. Säsongens gla­
da överraskning! Pickupen fälls auto­
matiskt upp genom att veven dras 
baklänges, och ställbar fot ger Er be­
kvämaste tänkbara kastställning. Stor 
linkapacitet och lättmanövrerad slir­
broms . . . . . . . . ja, Ni måste prova 
själv! Och när Ni handlar ny lina till 
Victory 400 följer dessutom alltid en 
tålig polystyrenspole gratis med på 
köpet. Kostliga fångster lockar - och 
med rejäla Vidory fiskedon tar Ni hem 
fina fisken! I utförlig specialbroschyr 
presenterar vi Vidory 400 i detalj. Vi 
skickar Er den gärna! Fyll i kupongen 
nedan och posta den till Victory Pro­
dukter AB, Malmö 16 - redan i dag! 
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Lag om fiskevårdsområden 
AV Curt Linclhe 

När många har fiskerätt i amma vatten eller 
i olika delar av ett större vattenområde inom 
Yilket fi ken vandrar fritt, så kräv någon form 
av organi ation för att reglera den inbörde 
fi keintensiteten ur rättvi e ynpunkt amt av­
pa . a det totala fi ket efter vattnen avka t­
ningsförmåga och med gemen amma in at er 
bedriva den fiskevård, bevakning m.m., om be­
finnes ändamålsenlig. 

Den enkla te formen av ådan organi ation 
ih- det o kiftade fisket inom byalaget, om vilket 
lagen säger att det må bruka av delägarna 
efter ty de kunna ämja 1 . Om de inte ämja 

kan län styrel en på begäran av någon delägare 
fa tställa en s.k. fi keriplan, om delägarna e­
dan må le rätta ig efter. Det finn ock å andra 
former av fi kc som är gemen amt för flera 
fa . tigheler, allmänningar och fiske om vid 
skifte enligt jorddelning lagen avsatt ' , å om för 
delägarna gemensamt. De a enare kunna i 
motsats till de vanliga byavaltnen icke , kifta . 
\'id oenighet kan fi keriplan fa t Uilla. av län , _ 
tyrel en. Delägare i amfälll fi -ke kan utan 

vidare upplåta sin del av fi ket till annan del-

äga re eller till jordarrendatorn men däremot 
icke lämna fi kerätt åt u tom tående utan att 
för t inhämta amtycke från flertalet öuiga del­
ä 0 are. räkna t ef ter hm·ud talet. In°en kan heller 
h·in°a att upplå ta in a ndel i amfällt fi ke­
rntten eller medge fö r ä ljnin° av fi kekort. å­
vida det ej gäller allmänning. dä r m ajorite ten 
be tämmer. 

Ofta är förhållandena ådana att ~amarbe te 
vi erligen är ordnat inom de 0 em en, ammn 
fi kena var för i0 m en ej dem em ellan. ehuru 
vattnen är av den be ~kaffenhet att de bör rr­
rnlta gemen amt. För fram fö r a llt ådana för­
hållanden tillkom 1913 år la 0 om gemen, a m­
het fiske. På grund a,· bri-.ter i den, amma fick 
den ringa tillämpning och har från l jan. 1961 
er att med Lag om fi "kevård områden. 

På grund av vårigheterna att bilda gemen­
samhet fr,ken ble,· det rnnli~t att bilda fi -ke­
n\rd föreningar. om dock icke kan t,·in~a 
eventuellt tred kunde ,·attenägnre till med.lem -
. kap och därför helt bygger på frh-illighet o h 
enighet. ~Iycket ofta förlama de a förenin:!ar 
handlingskraft härav, men trot detta h ar fö r -



eningarna hittill varat för den me ta fiske­
vården i en kilt vatten. 

För fi kevård föreningar, om fungerar bra 
och bedriYer effektiv fi kevård, kanske med 
hjälp av fi kekort inkomster, är vinsten av att 
bilda fi kevård område inte lika påfallande 
om i de fall. där tred kande eller ointresserade 

vattendelägare ätter ig på tvären och omöjlig­
gör amarbete. ~len fördelarna kan ändå i vissa 
fall vara rätt tora. Ett fiskevårdsområde utgör 
juridi k per on, ett lags bolag som registreras 
ho län ·tvrel en och där styrelsen kan träffa 
bindande ;vtal utåt samt utan ytterligare full­
makter anhängiggöra åtal mot tjuvfiskare o.d. 
. .\lla delägare deltar i både skyldigheter och för­
måner. och ingen kan ställa sig utanför. Ett be-
lut gäller även för nya ägare till fastigheterna. 

).lajoriteten be tämmer om försäljning av fiske­
kort o.d. 

Fördelarna med ett fiskevårdsområde är så-
lede uppenbara, men mot dessa måste ställas 
de ko tnader, som bildandet medför och som 
kall förskotteras av den som gör ansökan och 
edan fördelas på delägarna, när området är 

bildat. Skulle länsstyrelsen av någon anledning 
aY lå an ökan. får sökanden i princip stå för 
utgiften jälv, • men det kan förutsättas att bi­
drag av fiskeavgiftsmedel (s.k. 2: 10 eller 8: 34-
medel ) efter ansökan kan erhållas, i all synner­
het om det kulle bli avslag. Bildningskostna­
derna består främst av förrättningskostnader. 
En av länsstvrelsen utsedd förrättningsman skall 
i den mån det behövs hålla sammanträden med 
delägarna för att utreda förhållandena, upprätta 
förslag till stadgar, bestämma delaktigheten för 
de blivande delägarna m.m. Detta kan i vissa 
fall, när t.ex. delägarna är många och rättsför­
hållandena oklara, kräva många sammanträden. 

En betydande besparing kan göras, om med­
lemmarna i en fiskevårdsförening, som vill 
övergå till fiskevårdsområde, är eniga ifråga om 
såväl stadgeförslag som delaktigheten. Länssty­
relsen kan nämligen då i princip avgöra frågan 
utan förrättning. 

Ifall det tillämnade fiskevårdsområdet utgöres 
av ett enda samfällt fiske, och fiskevården för­
svårats av att vissa personer ställt sig utanför, 
kan problemet enklast lösas genom att begära 
att länsstvrelsen utfärdar en fiskeriplan. En så­
dan måst~ alla följa, och den kostar ingenting. 

I det fall att området består av två eller flera 
gemensamma fisken kan en samtidig ansökan 
om fiskeriplan från skifteslagen tänkas ersätta 
fiskevårdsområde. Inget hindrar att förslag till 
sådana planer uppgörs av nuvarande fiskevårds­
förening för att nå enhetlighet för hela områ-
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det. Redan det förhållandet att ansökan inges 
kan medföra, att delägare som tredskar blir 
villigare att ingå i frivilligt samarbete. Ansökan 
kan i sådant fall återtas. 

Det torde vara vanligt att fiskevård av nuva­
rande omfattning och art kan utföras med den 
frivilliga organisationen inom en fiskevårds­
förening, men att motstånd från enstaka parter 
kommer att resas, när det blir fråga om mera 
avanserade former av fiskevård såsom rotenon­
behandlingar, utsättning av vuxen fisk m.m. en­
liat modernare fiskevårdsmetoder. Rotenonbe­
h~ndling torde förutsätta en för längre tid be­
stående fast organisation, eftersom densamma 
måste amorteras under rätt lång tid. Är del­
ägarna många kan bildande av fiskevårdsom­
råde bli nödvändigt. Är de mycket få löses frå­
gan enklast genom att delägarna bildar ett s.k. 
enkelt bolag och gemensamt undertecknar ett 
avtal om fiskets utnyttjande. 

Det måste alltid vara en av de berörda fastig­
hetsägarna, som tar initiativet till bildandet av 
fiskevårdsområde. Detta bör ske i samråd med 
hushållningssällskapets fiskerikonsulent. I an­
sökan, som inges till länsstyrelsen, skall uppges 
det fiske och det vattenområde, som avses 
(fiskevårdsområde kan även bildas för t.ex. en­
bart ålfisket eller laxfisket inom det berörda 
området), ändamålet med områdets bildande 
samt det huvudsakliga sätt varpå man ämnar 
tillgodose detta ändamål. 

Om ansökan är ofullständig eller det står 
klart att den ej kan bifallas, avslås den omedel­
bart. I annat fall sk.all frågan prövas vid för­
rättning (förutsatt att delägarna icke är ense). 
Fiskevårdsområde må bildas om samtycke fö­
religger 1) från delägare som företräder mer än 
hälften av delaktighetstalet och dessutom utgör 
minst en tredjedel av antalet delägare, eller 2) 
från delägare som utgör mer än halva antalet 
delägare och företräder minst en tredjedel av 
delaktighetstalet. Ifall flera oskiftade fisken in­
går i området måste bifall föreligga från minst 
en delägare i varje sådant fiske. Det skall slut­
ligen också prövas huruvida det föreslagna 
fiskevårdsområdet är lämpligt. Det torde därvid 
framför allt vara av betydelse att området är 
lämpligt ur fiskevårds- och förvaltningssyn­
punkt. 

Länsstyrelsen fastställer även de stadgar, som 
skall gälla för området, och vari grunderna för 
fiskets utövande och områdets förvaltning an­
ges. Området skall bildas för minst 10 och högst 
25 år. Då tiden automatiskt förlängs, om ej 
delägare med minst en tiondel av delaktighets­
talet begär områdets upplösning senast 6 mån. 

före utgången av löpande period, torde det vara 
mest praktiskt att begränsa tiden till 10-15 år. 

En viktig detalj i områdets stadgar är delak­
tigheten och rösträtten. För varje delägare skall 
bestämmas hans andel i fiskevårdsområdet. Del­
ägarna kan bestämma detta själva om de är 
ense, i annat fall sker det efter den andel som 
delägarna redan har, då det gäller samfällt 
fiske, men efter uppskattning i övriga fall , var­
vid främst arealerna skall vara avgörande. Hän­
syn till avkastningsvärdet hos olika delar av ett 
vatten kan sålunda som regel endast tas, om 
delägarna är ense därom. 

Fiskevårdsområdets angelägenheter sköts av 
en styrelse på en eller flera personer. ,Iedlem­
marna äger vid stämma i regel en röst vardera, 
oavsett delaktigheten. Undantag härifrån gäller 
främst vid beslut om upplåtelse eller lämnande 
av tillskott. Den som arrenderar en delä 0 ares 
fiske för längre tid än ett år övertar rätten att 
föra talan vid fiskestämma. Den som för in 
försörjning är beroende av fi ket äger vetorätt, 
när det gäller beslut om utarrendering. . • etto­
inkomster av t.ex. fiskekort eller arrendeav 0 ifter 
fördelas på delägarna efter delaktighetsdelen. 
Eventuell uttaxering sker efter samma norm. 

Försök med flytnät i Kultsjön 
Av Hans Runnström 

Under de senaste åren har Vattenfallsstyrel­
sens fiskeavdelning i samråd med Sötvattens­
laboratoriet bedrivit fiskredskapsförsök i reg­
lerade norrlandssjöar. Försöken, över vilka en 
allmän orientering lämnats i Svensk Fiskeritid­
skrift nr 12/1958, har i främsta hand syftat till 
att utprova redskapstyper som är helt eller del­
vis oberoende av bottenbeskaff enheten och här­
igenom mera lämpade för användning i regle­
ringsmagasin, där de överdämda skogsmarkerna 
ofta försvårat bl.a. nätfisket. Som ett led i dessa 
undersökningar har det under år 1960 bl.a. be­
drivits flytnätsfiske i en rödingsjö, och här skall 
lämnas en översikt över resultatet av detta fiske. 

För försöket utvaldes Kultsjön inom Vilhel­
mina kommun i Västerbotten. Fiskbeståndet i 
Kultsjön består av röding, laxöring och lake 
med den förstnämnda fi karten som klart do­
minerande. Sjön är ansedd som en god fisksjö 
och hektaravkastningen kan med ledning av 
från sjön insamlad fiskestatistik beräknas till 
4 kg/ha. Sjön representerar de rödingsjöar som 
är belägna i övre delen av barrskogsregionen 
inom Jämtland, Västernorrland och Västerbot­
ten. Kultsjöns normalvattenstånd är 540,0 m, 
men genom en regleringsdamm vid utloppet är 
sjön sedan 1959 reglerad inom en amplitud av 
5 m. 

De fiskredskap som använts vid försöken har 
varit 27 m långa 10 fot och 20 fot djupa nät av 
heldragen nylon med en trådgrovlek av dimen­
sionen nr 15. l\faskstorlek.arna har varierat mel­
lan 12 och 28 varv per aln (50-22 mm mask­
stolpe). För att näten skall kunna användas 
både som flytnät och bottennät amt mellan 

ytan och botten har de monterat med flytteln 
nr 1 ½ samt sänkteln nr 1. . -äten junker såle­
des ehuru sjunk.kraften är rin°a .. -äten har Yi­
dare varit kraftigt utbodda .-id undertelnen. å 
att de skall stå så löst om möjligt i rnttnet. 

Vid ytfisket har näten lagts i lan° på 2-10 
nät och varje nät har uppbojat med -1--5 plast­
flöten. Från början förankrade nätlanget med 
en dragg i varje ända, men det vi. ade ig att 
näten stod lösare i vattnet och blev mera fi k­
liga, om enbart den ena ändan av lan°et för­
ankrades. Försök utfördes även att lä 0 ga näten 
i olika krokar (jmf. fi ket med trömmin° -
skötar), men de a metoder vi ade ig mindre 
effektiva, då näten vid min ta blå t lade i" 
mot varandra och härigenom för ämrade fi k­
ligheten. Flytnät fi ket bedrev på varierande 
plat er inom jön och i regel flyttade näten 
varje dag, men ,id lämplig väderlek kunde nä­
ten ligga kvar 2-3 dygn på amma plats utan 
att fi kligheten per vittjning jönk. Yattendju­
pet under näten varierade från 5 till 40 m be­
roende på hur nära land de lade . Det yne~ 
emellertid ej som om djupet pelat någon roll 
vid flvtnätfi ket, vilket av pegla i att lika goda 
fång ter kunde erhålla mitt på jön om när­
mare land. Yid vi a tillfällen lade 10-fot näten 
om bottennät och de utlade då på det ätt 

som är brukligt på trakten. 
Samtidigt med flytnät för öken bedreY öt­

vatten laboratoriet prodi ken med bottennät 
inom amma områden. Laboratoriet fi ken. 
vilka bedriYe för att följa reglerin°en inver­
kan på fi kbe tånden, utförde med 27 m långa 
och 5 fot djupa punna nylonnät ålede den i 
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Tabell 1. Fiskfängst per amträngning på oliJ..:a nätredskap i Kultsjön under tiden 
juni-oktober 1960. 

5 fot bottennat I 1 0 fot bottennät I l 0 tot flytnät 20 fot flytnät 

~lånad 
1 Antal S.~. 18-2(} Y a Antal I H .. N. • 18-20 Y a Antal I H.N.118-20 v/a Antal I H.N.118-20 v/a 

I anstr. St a Kg a anstr. St a Kg1a anstr. St/a Kg/a anstr. St/a Kg/a 

Juni 2-l 0: 33 0: 10 16 0: 9-l 0: 28 12 0: 50 0: 13 

Juli 56 0: 27 0: 08 -10 3: 70 0: 99 8 -l:- 1: 14 

~-\ugu ' ti 72 0: 38 0: 12 -l 0: 75 0: 15 36 3: 39 0: 89 12 7: 92 1: 97 

-18 2: 92 0: 71 -l 2:- 0: 51 -l 5:- 1: 24 
eptember 

Oktober 32 0: 90 0: 31 32 3: -17 0: 70 28 2: -13 0: 51 4 11: 25 2: 28 

.-\n trängning= 1 nät under en natt 
:t a =antal fiskar per ansträngning 
Kg a =kg per ansträngning 
..__:-,;_ = punnen nylon 
H.:-i. =heldragen nylon 

~ orrland för närvarande kanske vanligaste ty­
pen av fi knät. Lik om vid flytnätsfisket har 
varierande mask torlekar använts (12-28 via). 
Genom tillmöte gående från Sötvattenslaborato­
riet har samman tällningar av laboratoriets 
fi ken i Kult jön under år 1960 ställts till för­
fogande för denna redogörelse. 

Fi ket med försöksnäten har bedrivits i peri­
oder från i los ning till isläggning. Fångster av 
betydel e på flytnäten erhölls emellertid ej 
förrän i lutet på juni, då fisken de första tre 
veckorna efter islossningen ej gick upp till ytan, 
vilket torde sammanhänga med att det under 
denna period ej fanns tillgång till ytnäring. Vid 
fi ket har som förut nämnts använts varierande 
ma kstorlekar både vid flytnätsfisket och vid 
Sötvattenslaboratoriets provfisken. Då en hel 
del av maskstorlekarna av naturliga skäl visat 
ig ganska ineffektiva i Kultsjön, så har i denna 

redogörel e endast medtagits värden och jäm­
förelser vilka hänför sig till fiske med mask­
torlekar, vilka är mest lämpade för Kultsjön 

och som även användes av befolkningen vid 
jön, nämligen 18 och 20 varv per aln. 

I tabell I redovisas fiskfångsterna per an-
trängning (1 ansträngning= 1 nät under en 

natt) på de olika redskapen under sommarhalv­
årets olika månader. Som framgår av tabellen 
är avkastningen på flytnäten mångfalt högre 
än på bottennäten under juli-augusti. Under 
september är emellertid avkastningen på botten­
näten högre än på 10 fots flytnäten, vilket torde 
sammanhänga med att 1·ödingen har sin lektid 
under denna månad och den koncentreras här­
igenom mera mot botten. Under oktober är av­
kastningen på botten och 10 fots flytnäten re­
lativt jämn, medan fångsten på 20 fots flytnäten 
är betydligt högre än på de andra redskapen. 
Värdena för flytnätfisket i juni är ej represen-
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tativa för hela denna månad, då fångster som 
förut nämnts först erhölls i slutet på månaden. 
Sammanställningen i tabell I visar även, att 
skillnaden i fångsterna på 10- och 20 fots flyt­
näten ej är så stor under juli månad, men under 
de övriga månaderna är fångsten väsentligt 
högre på 20 fotsnäten. Detta resultat kan tänkas 
sammanhänga med att fisken undei- juli är re­
lativt koncentrerad vid ytan, medan den under 
de övriga månaderna är mera utspridd i verti­
kalläge. De slutsatser man kan draga av fisk­
fångsterna synes vara att flytnätfisket, sedan 
det kan påbörjas (c:a 3 veckor efter islossning), 
ger avsevärt högre fångster än bottennäten un­
der juli-augusti, samt att man kan erhålla goda 
fångster på flytnät ända fram mot is läggningen, 
ehuru lekmånaden (september) ger en något 
högre avkastning vid fiske med bottennät. 

En viktig faktor i fisket är lönsamheten av 
detsamma och i fortsättningen skall försöks­
fisket behandlas något ur denna synvinkel. För 
att erhålla ett utgångsläge för bedömandet av 
lönsamheten har fångstvärdet per ansträngning, 
redskapstyp och månad sammanställts i fig. 1. 
Då. material från bottennätfiske med 10 fots 
heldragna nylonnät saknas för juli och septem­
ber, har värden beräknats för dessa månader 
med ledning av resultaten från de övriga må­
naderna. Juni månad har ej medtagits, då flyt­
nätfisket ej kunnat bedrivas under större delen 
av månaden. Vid framräknandet av värdet på 
avkastningen har använts ett pris på 7 kr/kg 
för röding och laxöring, vilka är det pris man 
under de sista åren kunnat erhålla i Kultsjön. 
Laken användes ej i hushållet och har ej heller 
något saluvärde under sommarhalvåret, och det 
är därför orealistiskt att sätta något pris på 
denna fiskart. Vid beräkningen av värdet per 
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Fig. 1. Diagram utvisande värdet av f iskf ång sten per anst,ängning fördelat på 
olika nätmaterial och månader. 

S.,V.=spunnen nylon. H.S.=heldragen nylon. 

ansträngning är att märka att fångsten på flyt­
näten endast utgjorts av röding, medan botten­
näten till viss del även fångat laxöring och 
framförallt lake. En reducering av värdet per 
ansträngning på bottennäten motsvarande an­
delen lake i fångsten har därför utförts för att 
materialet skall bli ekonomiskt jämförbart. 
Diagrammen i fig. 1 avspeglar ungefär samma 
förhållande som det som redovisats i tabell 1. 
Värdet av fångsten på flytnäten ligger således 
avsevärt högre än på bottennäten under juli­
augusti, medan avkastningsvärdet på bottennä­
ten ligger högre än på mot varande flytnät un­
der september; under oktober är fång tvärdet 
relativt lika. På de 20 fot djupa flytnäten är 
emellertid värdet per ansträngning hög t under 
samtliga månader. l\Iedelvärdet per ansträngning 
för tiden juli-oktober är följande för de olika 
redskaps typerna. 

5 fot, spunnen nylon, bottennät . . . 1: 70 kr 
10 fot, heldragen nylon, bottennät . . 3: 70 kr 
10 fot, heldragen nylon, fJytnät . . . . 5: 20 kr 
20 fot, heldragen nylon, flytnät .... 11: 60 kr 

Vid framräknandet av fång. tvärdena per an­
strängning har ingen hänsyn tagits till omkm,t-

naderna i fi ket, Yilka gh-etvi har betydel e då 
det gäller att erhålla nettobehållnin°en. Härvid 
spelar bl.a. fiskred kapet inköp pri en vi 
roll. I fort ättningen kall därför fram.räkna 
vilken nettobehållning per an trängning om er­
hålle med de olika red kapen amt den netto­
inkom t per timme om den en. kilde fi karen 
erhåller. Yid framräknandet av nettovärdet per 
ansträngning har omko tnaderna för red kap 
och båt fråndragit bruttofång -!Yärdet. Det har 
dän·id förut att en amortering tid på 5 är aY 
amtliga red kap typer och 15 år för båt. Yi­

dare att varje nät am·änt 50 gånger per fi ke-
ä ong. Yid kon truerande av nettoinkom ten 

per timme har det förut att . att 2 man bildar 
ett fi kelag vilket i medeltal fi kar med 10 nät 
under 50 fi kenätter per ä ong. _.\rbet tiden 
har beräknat variera mellan -! och 5 timmar 
för de olika red kap typerna. I tabell 2 redo­
visa de framräknade ,·ärdena. om framgår aY 
tabellen blir nettoinkom ten per timme och per-
on för tiden juli-oktober 1: i5 kr Yid fLke meu 

5 fot bottennät aY punnen nylon och 10: 5 kr 
Yid fi ke med 20 fot' flytnät aY heldragen ny­
lon. medan de andra nät ' Orterna ger mellan-



Tabell 2. Beräknad nettoinkomst per timme och person vid fiske med olika nätred­

skap i Kultsjön under tiden juli-oktober 1960. 

Förutsättningar: Två per oner fiskar med 10 nät under 50 fiskenätter per säsong. Vid varje 

fi ketillfälle (Iäggning+vittjning) åtgår 4 tim. vid fiske med 5 fotsnäten, 4,5 tim. med 
10 fotsnäten och 5 tim. med 20 fotsnäten. 

. ' ätmaterial 

5 fot Sp, '. 18-20 va B 
10 fot Ht ' 18-20 v a B 
10 fot H.' 18-20 Y a F 
20 fot HX 18- 20 Y a F 

51 
92 
92 

149 

5 år 
5 år 
5 år 
5 år 

250 
250 
250 
250 

1:70 
3:70 
5:20 

11:60 

0:30 
0:50 
0:50 
0:75 

1:40 
3:20 
4:70 

10:85 

1:75 
3:56 
5:22 

10:58 

1 I amortering ko tnaden har inräknats amortering och ränta på fiskredskap och båt. 
2 Bruttoinkom ter minskad med materialkostnader enligt 1. 

lig 0 ande värden . Det visar sig sålunda att den 
per on om investerat sina pengar i det dyraste 
red ., kapet haft den absolut högsta behållningen, 

och samman tällningen visar även att den ökade 
inköp ko tnaden betyder mycket lite med avse­
ende på nettobehållningen, givetvis under för­
m ältning att r edskapet användes regelbundet. 

I de här redovisade ekonomiska jämförel­

~erna har ej hänsyn tagits till om vattendraget 
varit reglerat. Skulle så vara fallet blir konse­

kHn en att den ekonomiska vinsten vid flytnät­
fi ket i förhållande till bottennätfisket ytterli-

gare ökar, beroende på att man i en reglerad 
sjö får ett ökat nätslitage samt besvär med nä­
tens rengörande vid bottennätfiske. Detta med­

för en kortare livslängd på redskapen samt en 
ökad arbetsinsats. 

Det förefaller således som om en övergång till 
flytnätfiske i reglerade rödingsjöar vore att fö­

redra, och syftet med försöket har ju i första 
hand också varit att utprova fiskemetoder, i 
vilka man undviker de besvär som uppstår vid 
fiske på överdämda bottnar. 

Färg Fisklighet IV 
Av Gösta Malin 

I syfte att ytterligare vidga erfarenheterna om 
nätfärgens inflytande på fiskligheten i olika sjö­
typer, och även hur olika fiskarter reagerar för 
färgerna, har Sötvattenslaboratoriet under den 
gångna säsongen fortsatt sina 1957 påbörjade 
fi skeförsök. Huvudparten av dessa försök har 
rnrit förlagd till norrlandssjöar där det klara 
rnttnet - som redan tidigare påvisats - gör 

färgens art av långt större betydelse än i lan­

dets sydligare delar, där det mestadels grumliga 

vattnet till stor del utplånar nätens kontrast­

verkar mot en viss bottennyans. - I tabell 1 

återfinnes en beskrivning över försökslokalernas 

vatten- och bottenfärg samt siktdjup. Nätma­
terialet har på ett undantag när utgjorts av 
tvinnad nylontråd. 

Tabell 1. Beskrivning av försökssjöarna. 

Namn 

Fättjaur 
Bleriken- rapslen 
Övre Jovatt11et 

Xäklen 
Helgesjön 
Jlälaren 
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Läge 

Sv. Lapplands fjällområde 
d:o 
d:o 

Jämtland 
d:o 

Vattenfärg 

Svagt gulgrön 
d:o 
Svagt blågrön 

Gulgrön 
d:o 
d:o 

Bottenfärg Siktdjup 

Ljust gråbrun 10 m 
Svart och mörkbrun omväxl. 9 m 
Mörkt sandfärgad och 10 m 

ljusbrun omväxl. 
Mörkbrun 9 m 
Mörkgrå 8 m 

4 ,n 

Tabell 2. Fångsttabell över antal fiskar på 
olika nätfärger. 

'"O 
:o ~ 

0:: u3 

Fättjaur 

Ö;ing ....... . 12 26 28 26 34 16 142 
Röding ...... . 
Harr ........ . 

14 30 30 60 47 34 215 
4 6 7 4 

-;::S_u_m_m_a_--:::-::---::-::---------.:........:......___::__.....::.:: 9 3 33 
30 62 65 90 90 53 390 

Bleriken-Vapsten 

Öring ....... . 2 25 35 22 43 11 138 
12 28 Röding ...... . 

-;::S_u_m_m_a_--=---=--==--=-=-----=...::__-=:::__..:.:.:: 22 80 13 155 
2 37 63 44 123 24 293 

Ovre J ovattnet 

Öring ....... . 4 10 16 12 14 14 70 
Röding -:::· _ •• _._._._. --:--:-------........:......-.=....-...:.:._: 

Summa 
7 30 38 26 36 42 179 

11 40 54 38 50 56 249 

Näkten 

Sik ......... . 17 35 27 61 44 65 249 
Abborre ..... . 33 7-1 50 49 53 55 314 
Gädda ....... . 4 11 12 4 10 10 51 
Övriga arter .. 3 3 14 16 4 4 44 
Mört ........ . 2 14 7 8 25 20 76 -=s_u_m_m_a _____________ _ 

59 137 110 138 136 154 734 

Mätaren 

Gös ......... . 43 34 31 46 31 32 217 

Helgesjön 

Sik ......... . 45 61 33 76 48 32 295 
Gädda 2 3 2 4 1 7 19 

Summa 47 64 35 80 49 39 314 

Fångstresultaten i siffror redovisas i tabell 2. 
För att på ett mera överskådligt sätt framhålla 
variationerna i fångst mellan olika färger åter­
finnes i texten figurer där fång tmängden på 
varje färg är angiven i procent av totala antalet 
fångade fiskar. 

Fättjaur. Nättyp 20 vpa, 5 fot djup, försöks­
djup 1-8 m, försökstid 3/6-23/ 10, 51 vittj­
ningar. Brunt och vart har här givit toppfångst 
med röding bäst på brunt och öring på rnrt, 
medan den röda färgen som i ett flertal andra 
liknande sjöar med samma fi k lag gh·it mycket 
bra utbyte, i det här fallet var mindre lämplig. 
Se fig 1. 

Bleriken-Vapsten. Nättyp 16 vpa, 6 fot djup, 
försöksdjup 1-7 m, för ök tid 9/6-17/ 10, 39 

vittjningar. I flertalet tidigare under ökta öring­
och rödingsjöar har brunt och rött genomgå­
ende visat sig vara de mest ändamål enliga fär­
gerna, men gran kar man fig. 2 ob en·eras 
omedelbart den svarta färgens enorma överläg-
enhet i Bleriken-Yapsten, varvid tre gånger å 

mycket röding erhållit på svart om på någon 
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Fig. 2. 

annan färg . . ~ven blått har hävdat ig jämförel­
sevis bra. Den ovanligt mörka bottennyan en i 
denna jö må te utan tvivel ha pelat en avgö­
rande roll för det gan ka upp eendeväckande 
re ultatet. 

Ovre Jovattnet. ~ättyp 22 vpa. 5 fot djup. 
för ök djup 5-8 m. för ök tid 10 6-1 /10. 24 
Yittjningar. killnaden i fång tmängd mellan 
olika färger är i denna jö ÖYerra kande liten. 
Yilket framgår av fig. 3. Toppförgerna är rött. 
blått och rnrt med in emellan tämligen obe­
tydliga fång ~tdifferen er. 
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Xäkten. :\"ättyp 20 vpa, 5 fot djup, försöks­

djup 2-8 m. för ök tid 1-1/5-10/ 10, 57 vittj­

nin"ar. Xätfärgerna fi klighet har i Näkten 

tydligt påYerkat av den mörkbruna bottenny­

an :en. och beträffande fångsten av sik, vilken 

fi kart generellt ett förefaller vara kanske mest 

kän lig för nätfärgens kontrastverkan, visar fig. 

-! att både brunt och rött gh-it en markant mer­

fång t framför övriga färger. Abborrf ångsten 

däremot är mera jämnt utspridd över alla färg­

toner med en viss topp på grönt. 

Jlälaren. Xättyp Kobbnät (flytnät) 12 vpa, 

20 fot djup, försöksdjup 5-10 m under vatten-
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ytan och över ett djup av 40-60 m, försökstid 

20/ 7-2-!/ 1 l, 62 vittjningar. 1958 utfördes i Mä­

taren ett färgförsök vid siklöjefiske med kobb­

nät, om provades på det sedvanliga fiskedjupet 

20 m under vattenytan, och varvid det kunde 

konstateras att färgens art på detta tämligen 

stora djup ej spelade påtaglig roll för fisklig­

heten. 1960 upprepades ett liknande försök med 

gösnät, som flötades upp på ett avstånd från 

ytan som varierade mellan 5-10 m. Att döma 

av fig. 5 har färgernas art inte spelat någon på­

taglig roll för resultatet, även om brunt och vitt 

uppvisar viss merf ångst. Men med all sanno­

likhet är det betydligt svårare att vid flytnät­

fiske erhålla ett statistiskt riktigt fångstmaterial 

än vad fallet är vid bottenfiske. Med tanke på 

Mälarens låga siktdjup torde nätfärgens art, 

även på ett så jämförelsevis ringa avstånd från 

ytan som 5 m vara av underordnad betydelse. 

Helgesjön. Nättyp heldragen nylon 20 vpa, 

5 fot djup, fisketid 6/7-10/8, försöksdjup 2-6 

m, 12 vittjningar. Försöket att i Helgesjön få be­

lägg för om den heldragna nylontrådens fisklig­

het överhuvud taget påverkas, om den behand­

las med färg av skilda slag, är det första i en 

serie som innevarande år är avsedd att omfatta 

flera sjöar. Det har allmänt ansetts att trådens 

genomskinlighet och dess i jämförelse med tvin­

nad tråd ringa dimension borde eliminera kon­

trastverkan mot bottennyansen och således göra 

färgning helt obehövlig, men riktigheten av ett 

sådant antagande bör givetvis prövas. Av olika 

anledningar omfattade det första försöket ett 
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ganska ringa antal nätläggningar, men i fig. 6 

kan trots detta utläsas en del av intresse, bland 

annat att fångsten på det ofärgade nätet var 

högre eller i ungefärlig nivå med tre av de fär­

gade näten. Den största merfångsten av sik er­

hölls på brunt och grönt och gädda på rött. Av 

den sistnämnda arten fångades dock alltför 

obetydlig mängd för att resultatet får anses till­

förlitligt. 

Sammanfattning. Sedan 1957 har olika nät­

färgers ändamålsenlighet varit föremål för nog­

granna undersökningar i 20 lokaler av olika 

karaktär, och härvid har vunnits en hel del 

värdefulla rön som kan sammanfattas på föl­

jande sätt. 

Att vita, ofärgade nät som regel ger avsevärt 

mindre fång st, än om de behandlats med färg 

av en eller annan kulör, är redan tidigare all­

mänt bekant bland fiskarna, men att färgtonens 

art i många fall visade sig vara av så kolossalt 

stor betydelse för fiskligheten var utan tvivel 

en överraskning. I flera fall har således kunnat 

påvisas att användandet av viss färg höjt av­

kastningen till det dubbla jämfört med övriga 

färger, och detta har helt självklart varit fallet 

i sjöar med klart vatten, där nätfärgens kon­

trastverkan mot viss bottennyan blir speciellt 

påfallande. 

Vattnets färg synes inte i något fall ha på­

verkat färgernas fisklighet i en eller annan 

riktning, medan däremot bottenfärgens art visat 

sig vara av mycket stor vikt. Av försöken fram­

går dessutom att olika fiskarter reagerar olika 

för olika slag av färger, vilket framför allt gäl­

ler sik, röding och ödng. 

Av det sagda framgår omöjligheten att fa t­

ställa en generell regel som säger att viss fär" 

är den enda riktiga i alla sjöar av viss typ och 

med blandat fiskbestånd. Vid försöken har tvin­

nad nylontråd använts som nätmaterial med 

färgerna grönt, blått, brunt, svart, rött samt det 

vita, ofärgade garnet, och i det följande ges en 

översikt av dessa färgers ändamålsenlighet och 

användningsområden. 

Vitt. I alla klarvattensjöar är den vita färgen 

helt förkastlig oavsett om bottenfärgen är mörk 

eller ljus, och någorlunda godtagbar fångst har 

i sådana sjöar inte erhållits i ett enda fall. Där­

emot har de vita näten i slättlandssjöar med 

grumligt vatten och lågt siktdjup gh-it ungefär 

samma fångstmängd som färgade nät. vilket ,·i­

sar att färgproblemet i sådana jötyper är av 

tämligen underordnad betydel e. 

Grönt. Denna färgton använde för nän·a­

rande på många håll i rätt stor omfattning. och 

försöksresultaten verifierar också att den i all­

mänhet är rätt pålitlig i många vitt . kilda jö­

typer. Den har dock sällan kunnat uppvi a verk­

liga toppf ångster jämfört med övriga färger. 

med undantag för ett par fall där bottenfärgen 

var tydligt grön. ~Ierf ångsten jämfört med ö,·­

riga nyanser var dock inte ärskilt påfallande. 

Blått. Förefaller att i tillförlitlighet rnra i 

stort sett jämförbar med grönt och ger godtag­

bara resultat - dock ej toppfång t - i väx­

lande miljö. Att dess fisklighet kulle vara andra 

färgtoner klart överlägsen stämmer allt å inte 

med verkligheten. Orsaken till att den blå nät­

färgen tidigare varit den kan ke me t använda 

inom sötvatten fisket är vårförklarlig. men det 

kan eventuellt tänkas att det är vi ionen av blå­

nande vattenytor om här pelat vi roll ,·id 

färgvalet. 

Brunt. Innan den ynteti ka. rötbe tändiga 

fibern bröt igenom som fi kred kap material 

erhöll bomull näten om en direkt följd av gan·­

ämnesimpregneringen en mer eller mindre brun­

aktig färg, om jäldallet inte alltid gav å tor 

fång t om någon annan färgton kulle ha gh-it. 

Erfarenheterna från fi keför öken vi ar att i 

jöar där bottenfärgen är tydligt brun. ger nät 

i amma färg jämförel evi god fång~t. Rödin° 

och öring yne de utom på ett för fi kligheten 

po ith-t sätt reagera för färgtonen med god 

fång t om följd, trot att bottennyan en i fjäll-

jöarna långt ifrån alltid är brun. Detta är dock 

inte, om tidigare påpekat- - allmängiltigt. 
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"' i>art. I redogöreLen har framhållits svårig­

heten att ur för ·ök ·re ·ultaten få fram hållbara 

r egler för rätt färg i rätt rntten. Emellertid före­

fa ller det böcr t troligt att den varta färgens 

fi·klighet kommer å nära idealet om möjligt. 

Om ~an gran ·kar de gångna åren fisketabeller 

över färgför öken, ob en-erar man genast att 

ju t denna färgton ytter t ällan uppvisar direkt 

dålicra re ultat. medan däremot toppfångster, 

. om ligger dubbelt å högt som andra färger, 

inte är någon ä ll ynthet. Srnrt har givetvis 

äwn den in begrän ning och bör inte komma 

ifraga i jöar där botten är tydligt ljus , och i en 

del fall har den även vi at sig vara mindre lämp­

lig vid öring- och rödingf ångst. 

Rött. Den röda fä rgens användningsområde 

är enligt för ök re ulta ten av ganska begränsad 

omfattning och kan rekommenderas endast för 

röding - dock ej i alla vatten - samt i sjöar 

med starkt utpräglad brun bottennyans. Ett en­

staka försök på ostkusten gav dessutom en tyd­

lig topp av sik och flundra på denna färg, vilket 

förmodligen ej gäller andra delar av kusten, där 

bottenfärgerna kan ha en helt annan kulör. 

De nu slutförda undersökningarna över nät­

färgens inflytande på tvinnade nylonnäts fisk­

lighet har försiggått i ett rätt stort antal sjöar 

av olika typ, och genom de erfarenheter som 

vunnits härvid har i varje fall vissa huvudreg­

ler för olika färgers användning utkristallise­

rats, som fiskaren vid val av nätfärg bör ha god 

ledning av. Detta utesluter dock inte att fiskare 

som utövar sitt yrke i framför allt klarvatten­

sjöar och som är måna om att erhålla största 

möjliga utbyte av sitt arbete, själva kan utföra 

mindre försök för att verifiera att de verkligen 

har absolut rätt färg på sina nät. 

Erfarenheter om rotenon och "ädelfisk" 
Den utrustning som erfordras för rotenonbe­

handling har stor kapacitet. Att använda den 

för tre. fyra fall per år är i högsta grad oeko­

nomi kt. Ko tnaderna blir orimliga. En fullstän­

dig utru tning omfattar fältlaboratorium, eko­

lod. rotenonaggregat, transportsläp m.m. för 

cirka 30.000 kr. Den utrustning som nu finns i 

Skaraborgs län beräknas av fiskerikonsulenten 

Tore P er son i Töreboda kunna prestera minst 

85 behandlingar om tillsammans 1.300 har per 

år. Kapaciteten beräknas utgöra 20 har med 10 

m medeldjup per 8-timmars arbetsdag. Härvid 

är a lla prov och undersökningar inräknade, men 

ej insamlingen av fisk. 
Kapaciteten räcker med andra ord för hela 

Götaland och en god bit av Svealand med nu­

varande frekvens . Sjöar under 3-4 har är då 

ej medräknade, enär vederbörande själva torde 

kunna bespruta dem. I det senare fallet insänds 

3 liter vatten från sjön för analys, varefter man 

få r låna apparatur och instruktioner. Adressen 

är 0. Enocksson, Töreboda. 
På liknande sätt förhåller det sig med fler-

omrig sättfisk, som skall ersätta de utrotade 

skräpfiskbestånden i rotenonsjöarna. Ensomrig 

fi sk kan dras upp utan nämnvärd tillsyn i lo­

kala dammar ute hos fiskevårdsföreningarna. 

~len övervintringsdammar, daglig passning och 

matning kräver större investeringar och dess­

utom personal. Även den minsta praktiskt ge-
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nomförbara anläggning av detta slag har kapa­

citet långt utöver det lokala behovet. Skaraborgs 

läns hushållningssällskaps dammar vid Källe­

fall klarar sålunda med nuvarande efterfrågan 

behovet i hela södra Sverige. Leveranser har 

skett ända upp till Norrland, praktiskt taget 

utan dödlighet. Bäst går det att transportera 

regnbågslax. Svårast är öringen. 
Den ovan nämnda undersökningen av ett bli­

vande rotenonvatten avser bl.a. att utröna vatt­

nets näringskoncentration. !synnerhet då det 

gäller större vatten har detta mycket stor eko­

nomisk betydelse, enär rotenonåtgången ökar 

vid större näringstillgång i vattnet. Och lika vik­

tigt som att fisk.utrotningen lyckas fullständigt 

är naturligtvis, att man inte använder mera ro­

tenon än att man får en betryggande säkerhets­

marginal. Giftet kostar f.n. 10 kr per liter. Det 

torde vara ungefär normalt att använda 20 1 per 

har. Kostnaden för behandling av en 10 hars 

sjö med 8 m medeldjup ligger erfarenhetsmäs­

sigt vid omkring 2.500 kr inklusive resor och 
förarbete. 

Ett annat syfte med provtagningarna är att 

utröna vattnets surhetsgrad. Regnbågslaxen dör 

redan vid ett pH-värde av 5-5,5. De flesta miss­

lyckanden tidigare torde bero på för lågt pH­

värde, omtalar fiskerikonsulent Persson. Det är 

emellertid en sak som lätt kan rättas till. Man 

har på Hökensås provat att strö ut jordbruks-

kalk på isen längs strandregionen och på så vis 

snabbt fått upp pli-värdet och näringsproduk­

tionen i vattnet. Kostnaden har beräknats uppgå 

till ca 30 kr per har vart femte år. Visar vattnet 

tecken på att bli utsuget, åtgärdas detta på 
samma sätt med att strö ut fosfat. 

Risken för humussyreförgiftning är särskilt 

stor på våren efter långa vintrar, då humus­

koncentrationer kan uppstå på djupet och kom­

ma i rörelse vid islossningen. I sjöar med 

språngskikt kan det vara vanskligt att rä tt be­

döma riskerna, och prov bör i sådana fall helst 
tas på eftervintern. 

Dessa förundersökningar avgör också vilken 

sammansättning av fisk.beståndet, som kan re­

kommenderas. Regnbåge, öring och bäckröding 

är inte bara olika syratåliga, de söker sig också 

till olika miljöer. Med ett blandat bestånd mins­

kar man riskerna för katastrofala misslyckan­

den på samma gång som man får sjöns närings­

möjligheter bättre utnyttjade. Regnbågen håller 

i princip till i de högre vattenlagren. Öringen 

går djupast och biter sig fast i privata jaktrevir, 

där den är ganska stationär. Bäckrödingen är 

också revirjägare men skaffar sig andra platser . 

En tämligen normal sammansättning av ett nytt 

fiskbestånd är 60 0/o regnbåge, 35 0/o bäckröding 

och 5 0/o öring. 
Enligt erfarenheterna på Hökensås måste man 

räkna med en avskrivningstid för en rotenon­

behandling av 5-10 år. Förr eller senare, och 

ibland rätt snart, kommer de gamla fisk.slagen 

tillbaka i vattnen. Detta förhållande gör det an­

geläget att utnyttja avskrivningstiden på bästa 

sätt. I och för sig är det fullt möjligt att besätta 

en nybehandlad sjö med årsyngel, eftersom de 

aknar större fiender. Men då går åtminstone 

tre år till spillo av avskrivningsperioden, vilket 

blir kostsamt. Det är bättre att sätta ut en bland­

ning av 3-, 2- och 1-somrig fisk och sen börja 

fisket med detsamma. När de tre årsklasserna 

släppts ut samtidigt kannibaliserar de märkligt 

nog inte. En påspädning i slutet av en period 

måste däremot föregås av en utfiskning i möj­

ligaste mån, med nät eller rent av rotenon. En 

tor risk med användandet av yngel är vidare 

att man inte behärskar beståndet. Ena gången 

går ynglen väl till, och det blir bara tusenbröder 

av alltsammans. Den andra gången går det då­

ligt, vattnets produktion blir inte fullt utnyttjad. 

I det senare fallet år risken för infektering med 

andra fiskslag sär kilt stor. Så länge man håller 

vattnet fullbesatt med fisk, som tar hand om 

nentuella yngel av andra fi k lag, är ri ken 

mindre. Det torde vara en gan ka bra metod att 

hålla ett litet antal sikar i sjön, efter om de är 
effektiva yngelätare. 

När det gäller regnbågslaxen så har den ju 

av gammalt få tt anseende för a tt vilja rymma 

från utsättningsvattnen . P aradoxalt nog så torde 

detta emellertid vara ett utslag av regnbågens 

trofasthet mot den miljö, där den är hemma. 

Flyttar man en regnbåge, så börjar den genast 

söka vilt efter sin gamla miljö. Kan man bara 

hindra rymningen med avstängningsanordningar 

under någon tid, så lär fisken bli stationär t.o.m. 

inom en begränsad sträcka av en ström. Försök 

i denna riktning, med användande av el tängsel, 

är f. n. aktuella i Stångåns övre del, bl.a. mellan 
två kraftstationer vid Horn. 

Ett problem som ännu ej kunnat lösas bra 

är hur man skall bereda ädelfiskarna i rotenon­
vattnen tillgång till lämplig betesfisk. I en a,· 

sjöarna på Hökensås satte man ut elrit a, med 

resultat att dessa står som ett nästan samman­

hängande stim längs stränderna men skvs av 

ädelfisken. Enligt en uppgift skall elritsa~ om 

den jagas avsöndra ett slags kräckgift. som 

håller ro disken i schack. Att an vända elritc;an 

som agn går däremot bra, vilket skulle förklaras 

av att den då redan tömt u t sitt gift. Undrande 

blir man emellertid, då det visat sig att ädel­

fisken i vissa sjöar äter mört, i andra inte. Det 

tycks helt bero på, vilka matvanor som råkar 

utbildas på ett tidigt stadium. 

Trots att Hökensås förra året besökte av 

4.000-5.000 sportfiskare blir vattnen inte eff ek­

tivt avfiskade. I de tidigast rotenonbehandlade 

sjöarna måste man nu gallra den äldre fisken 

med nät. Även detta sammanhänger med fi kar­
nas matvanor. Numera förvildas Källefall -
regnbågarna före försäljningen genom att de 

sätts ut i rinnande vatten, där de snart blir både 

slanka och skygga. ~len de är då de kommer ut 

i sin nya sjö fortfarande inställda på att få fö­
dan i form av glittrande malda fi kbitar utkas­

tade på vattnet och att hålla sig framme för att 

hugga åt ig de bä ta mun bitarna. Det gör att 

när en nybe att sjö öppnas för fi ke hugger 

regnbågarna dlt på alla spinndrag, om ka ta 

ut. :Men efter någon tid har de lärt sig hur sjön 

egen föda ser ut. och var den kall öka . Då 

faller snabbt intre et för spinndragen. Det är 

möjligt att denna utnckling de utom på kyn­

da av att en del fiskar hunnit ticka ig på 

dragen utan att fånga . Det finns perioder då 
fi ken helt ägnar ig åt mådjur föda på bott­

nen och är ytter. t vårfångad med annat än 
ma kar och larver, i original eller imitation. 

Bä ta napptemperaturen har vLat ~ig vara l'.?-
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13 grader. och när värmen överstiger 16 gra­
der i vattnet inträder en märkbar för ämring . 
. ·är regnbågen ägnar ·ig åt luftföda, vilket den 
gör ·:i länge det finns in ekter att fånga, har 
det vi ~at ·ig att ~måflugorna - myggorna -
1Lkat bä t. 

talat ig på 1/2-2 år. De betalar sig aldrig di­
rekt i fiskvärdet utan det är sportfisket som 
måste komma in i bilden och ge pengarna. För 
ett dagskort på tio kr får man fånga tio ädel­
fiskar. De tusentals sportfiskegästerna har skött 
sig utomordentligt, praktiskt taget utan anmärk­
ningar, säger konsulent Persson. På Höken ·ås har rotenonbehandlingarna be-

Curt Lindhe 

Ett gäddmärkningsförsök 
As den dan ke fi ·keribiologen Jörgen Dahl 

vid Danmark Fi keri- og Havundersögelser 
fö retog· å r 1956, under medYerkan av dåva­
r ande fi keriintendenten i Västerhavets distrikt, 

ifråga utgör den sista utposten vid den svenska 
östersjökusten med gäddförekomst av bety­
denhet. 

Yen Sahlin. amt hu hållningssällskapet i Kri­
tian tad län ett gäddmärkningsförsök i skär-

0 å rd området på grän en mellan Kristianstads 
och Blekinge län. Orsaken till att försöket kom 
till tånd var främ t en på visst danskt håll fö­
rekommande uppfattning, att ett tillflöde av 
gädda kommande från Östersjön antogs ske till 
Själland ku ten. Det nämnda området valdes 
fö r fö r öket av den anledningen, att området 

Märkningen och utsättningen, som företogs 
den 14 maj, skedde vid Landön och Tosteberga 
i Kristianstads län samt vid Falkvik i Blekinge 
län. Avståndet f ågelvägen mellan Falk vik och 
Landön är ca 12 km. Enligt märkningsproto­
kollet omfattade utsättningen 12 gäddor vid den 
förstnämnda platsen samt 102 resp. 155 vid de 
båda övriga, sammanlagt 269 st. Av dessa ha vid 
märkningstillfället 66,5 0/o bestämts som hanar, 
9,5 0/o som honor och 24 0/o angivits såsom ur 

).l ärke Utsättnings- I Återfångst 
nr ~ab • I 

1 Datum o. ar Plats 

1-!3 Landön 30.5 -56 Landön 
150 15.8 -56 
15-l Tosteberga 6.5 -57 V. Näs 
158 19.5 -56 Tosteberga 
178 2.6 -56 
19-l 18.5 -56 Rakö 
213 9.10-56 Landön 
21."i 9.-! -57 Tosleberga 
220 5.5 -57 V. Näs 
2-19 20.1 -57 Tosteberga 
251 19.11-56 
25-1 25.5 -58 Landön 
263 Falkvik 6.12-56 Sölvesborgs viken 
27-l ? -58 Hälleviksviken 
279 9.6 -56 Valjeviken 
280 15.7 -57 V. Näs 
295 23.6 -56 Sölvesborgsviken 
300 28.4 -57 
309 2.5 -58 Valjeviken 
311 2.9 -56 Lindö 
320 1.4 -57 Valjeviken 
335 7.4 -57 Tosteberga 
352 21.10-56 Utkörningen 
361 29.-l - -60 Pukaviksbukten 
377 ? --58 Sölvesborgs viken 
382 23.10-58 V. Torsöviken 
386 20.-! -57 Valjeviken 
389 1.6 -56 Sölvesborgs viken 
395 15.-l -57 
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Längd, cm vid 
Kön 

Utsättning I Återfångst 

38,5 <40,0 0 
39,5 41,0 0 
43,0 47,0 0 
39,5 0 
39,5 <40 ~ 
4-1,0 0 
38,0 40,5 o? 
-10,0 43,0 0 
40,5 48 ~ 
-10,0 45,5 0 
-10,0 42,0 0 
31 ,0 0 
38,0 o? 
36,5 50,0 0 
36,5 37,0 ~ 
36,5 4-l,0 o? 
37,5 38,0 0 
34,0 39,0 0 
33,5 43,0 0 
34,0 42,0 0 
36,0 43,0 0 
33,5 0 
36,5 42 0 
26,5 ? 
38,0 ~? 
38,0 0 
36,5 37,0? 0 
29,5 30,0 0 
31,5 36,0 0 

* Uteättn1 geplateer. 

• lternngeter 1956. 
I 

• I 1957 • 

! 
1958. 

• 
1960. 

, '!,trl/k 

könssynpunkt i något avseende odefinierbara . 
Medellängden på hela det märkta materialet 
uppgick till 34,5 cm. 

Märkningen skedde enligt dansk metod. i\Iär­
ket bestod av en styv plastbricka med kraftig 
röd färg. Nummer- och boksta,·sbeteckningar 
var instansade i brickan, som fä te under 
fiskens ryggfena med metalltråd (kirurgi ·k tråd) . 

Uppgift om inrapporterade återfångster -
29 st -, återfångstplatser m.m. framgår av vid-

Fiskeriintendentbefattningen i övre södra distrik­
tet har lockat fyra sökande nämligen lab_oratorn 
och föreståndaren för Sötvattenslaboratonets ut• 
redningsavdelning Tage Ro , fiske~·ård -~onsulenten 
vid Domänverket Birger Enros. fiskeruntende~ten 
i övre norra di lriktet Ingemar Sören en och laro­
verksadjunkten N. Tarra -Wahlberg. 

Krav på fartbegränsning i insjö~r. Y_~d Sv~:n ~a 
ln jöfiskarena Centralförbund . ars_~ote 'ack te 
Malmöhu läns insjöfiskareförenmg for __ J_ag om ål· 
gärder för all. stävja det tilltagande noJe ~kandet 
med båtar i höa fart på insjöar. Man kravde en 
hastighelsbegriin" ning till hög t 6 knop för att 
yrkesfiskarnas redskap ej skall skada ' . Be lut fal· 
lade - om utredning. 

Hovrätten sänker frifiskeersättningar. Svea _ho,·­
riHt har kraftigt prutat de ersättningar som ~-1 ke· 
viirdcringsnämnden dömt ut till fi keYatten a~ar~ 
inom Slud ·hoda skifteslag i Yäddö ·ocken och \ xlo 

stående tabellariska samman tällnin° amt jö­
kortsutdrag. Som. yne ha återfång terna nu 
ebbat ut - under år 1959 har ingen åter fång t 
inrapporterats, under år 1960 endast en - var­
för märkningsförsöket torde få an e av luta t. 
Samtliga återfångster kan säga ha gjort inom 
det område där märkningen och ut ättningen 
ägde rum. Ingen återfångst från för öket har 
gjorts eller inrapporterat från Danmark. 

Hugo .-inheden 

skifteslag i ösmo socken för förlorat trömming -
fi ke på de sa rntten till följd av att fi ket blivit 
fritt. 

Tre delägare i Stud boda kifte lag har räknat 
fram sina kapilalförlu ter till 54.575 kronor. medan 
nämnden tillerkänt dem 31.350. HoHätten har 
sänkt er ältningen till 16.500 kronor. 

Deläaarna i Yxlö skifte lag har yrkat 12 .000 
kronor" för trömming fi ket. :\'ämnden räknade 
här med 76.800 kronor, ett belopp om hovrätten 
nu sänkt till 38.125 kronor. 

J båda fallen har hoHälten funnit att tröm­
mina vattnen har ett läge om vid konkurren om 
kötläggen mellan fa tighet ägarna och frifi k_ar~a 

a,· evärl aynnar de för tnämnda. Del anta ' darfor 
att intrå;,;et från frifi karna i framtiden inte får 
nämnvärt "större omfattning än om hittill varit 
fallet. Delta har lett till att hovrätten an er enda · t 
en tredjedel av bruttoavkastning värdet er ältning. -

gill. 
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Fiskets Dag {den 17 mars) 

Are t förbund tämma i Stockholm började på 
ätt och vis två dagar i förväg, eftersom förbundet 
tod i tur om arrangör för Fiskets Dag inom ra­

men för Lantbruk veckan. Det började med en näs­
tan fullsatt Sergelsbiograf, där föreningen Skogs­
och L antbruk film premiärvisade en med statsan-
lag produce rad film om ålens liv, vandringar och 
orgli0 a ändalyk t. Oceanens vandrare » hette den. 

Intre santa t av alltsammans var de klättrande ål­
ungarna . l' ngdom som kämpar sig uppåt är alltid 
en tilltalande svn. 

Sedan följ de ·h ·å intressanta diskussioner på Gil­
let. F örst var det den finske fiskeribiologen magis­
ter Gö ta Bergman som redogjorde för erfarenhe­
terna aY den i F inland år 1952 införda allmänna 
fiskevård avgiften, varom redogöres i korthet här 
nedan. och edan gav byråchefen Lars Wikland 
svar på frågan : Skall vi bilda fiskevårdsområ­
den ? > . Det diskuterades flitigt kring båda ämnena 
och OYanligt mycket folk var samlat. 

Styrelsesammanträde (den 18 mars) 
Lördagen, m ellandagen, var vikt för styrelsen 

och Fi kevårdsfonden, och gick väl åt för ända­
målet. Styrelsen beslutade bl.a. att till vetenskap­
lig ledamot kalla dr B. Berzins, Aneboda. 

F iskevårdsfonden beslutade anslå 500 kr till 
. .\motfors AFK för rensning av Drippeltjärn, 500 kr 
till Skövde AFK för försträckningsdamm, 1.000 kr 
till Bengtsforsortens Fiskevårdsklubb för rotenon­
behandling av Lysetjärn (29 har X 7,5 m.), 500 kr 
till Huskvarna SFK för försträckningsdamm, 500 
kr till Södra Vi SFK för rotenonbehandling samt 
800 kr till Järnforsens AFK för två försträcknings­
dammar. 

Vidare anslogs 2.800 kr till anskaffande av 500 
fiskevårdspärmar att utsändas till anslutna för­
eningar. Pärmarna är avsedda för förbundets med­
delanden ang. fiskevård, nya rön, nya lagar osv., 
varjämte de lokala fiskestadgorna bör anskaffas 
och insättas, så att man har allt samlat i en bok 
enligt lösbladssystemet. Fiskevårdspärmen blir en 
aktuell fiskevårdshandbok. 

Slutligen anslogs 500 kr till försök med partiell 
roten~nbehandling av en ~i1;1dre tusenbroderstjärn 
på Hokensås, varom prehmmärt avtal förut träf­
fats med fiskerikonsulent Tore Persson, Töreboda. 

Årsmöte ( den 19 mars) 
Söndagens förbundsstämma på Gillet öppnades 

av förbundsordföranden Gunnar Ericsson, som ock­
så ~ed träna_d han~ skötte klubban. Lyckligtvis 
behovde det mte bh några slutna omröstningar, 
lyckligtvis enär det visade sig att mycken oklarhet 
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denna gång rådde beträffande röstlängden. Första 
större fråga var fastställandet av nya förbundsstad­
gar, vilket skedde med god sämja. På grund av att 
organisationsarbetet ännu inte hunnit bli klart på 
åtskilliga platser ute i distrikten, beslutades att 
paragrafen om styrelsens sammansättning skall 
träda i kraft först vid nästa förbundsstämma, och 
att övergångsstadgarna sålunda på denna punkt 
skulle fortsätta att gälla. Det blir en stor extra­
kostnad för förbundskassan men får väl föras på 
organisationskontot. 

De nya stadgarna innebär vidare att förbundets 
definitiva namn blivit »Sveriges Allmänna Fiske­
vårdsförbund», varom förslag ursprungligen kom­
mit från amatörfiskarehåll. Namnet hade av över­
direktören för fiskeristyrelsen betecknats såsom 
synnerligen välfunnet, när han gästade Fiskets Dag. 
Vidare skall förbundsavgiften, som på nytt bestäm­
des till 50 öre, inbetalas via distrikt och länsför­
bund, ej som hittills direkt till förbundet. Första 
inbetalningen på detta sätt sker i januari-februari 
1962. Avgiften för innevarande år hade av flera 
förbund ännu ej redovisats. 

Till förbundsstyrelsens VU valdes: Ordf. Gunnar 
Ericsson, v. ordf. Curt Lindhe, sekr. Per Mattsson 
samt övrig ledamot Erik G. Österman, Stockholm. 
Övriga styrelseledamöter och suppleanter äro ord­
förandena i de tio f.d. AFR-distrikten samt hrr 
Carl Puke, Lidingö (suppl. H. Forslin, Gävle), E. 
Gustavsson, Svartsjö, (I. Tengström, Västerås), B. 
Lundgren, Östersund (E. Halvarsson, Kälarne), H. 
~~ed~rberg, Köping, (G. Skoog, Gävle), Sten Berg, 
Harnosand, (C. G. Hammarlund, Malmö), S. Holm­
berg, Södertälje, (G. Öquist, Husum), R. Gydemo, 
Skellefteå, (J. A. Grundström, Skellefteå), J. Gus­
tavsson, Kalmar, (S. Sandestig, Kalmar), B. Berzins, 
Aneb~da,. (G. Marklund, Teg). Representanter i div. 
o~gamsa~10ner ut?m förbundet återvaldes överlag. 
Till castmgkomm1tte utsågs de tidigare jämte Evert 
Karlsson, Stockholm. Ordförande är Carl Abra­
hamsson, Malmövägen 8, Johanneshov. Även fiske­
vårdsfonden omvaldes med Curt Lindhe, Hamnga­
tan 6 b, Linköping, såsom ordf. 

Det beslutades att även detta år ansöka om stats­
anslag till utgivandet av Svensk Fiskeri Tidskrift. 
Tidningen hade retroaktivt erhållit 6.000 kr för 
att täcka 1960 års förlust på utgivningen. 

VU fic~ vidare i uppdrag att gå i författning om 
ett nytt f1skevårdslolteri till nästa vinter. 

Beträffande nästa års pimpel-SM beslutades att 
VU sl~ulle ~treda ~~h besluta om föreliggande al­
ternativ. Forslag forelåg att förlägga finalen till 
b_I.a. Jak_obs~~rg och Hede. Några talare uttalade 
s!g kraftigt for det senare alternativet som omväx­
lm_g. I __ Härjedalen behöver det inte bli någon nen·­
kns for aJt våren har för bråttom, menade man. 
Som van~1gt diskuterades tävlingsbestämmelserna 
med en viss hetta. Var och en vill ju att alla andra 

skall göra som de gör hemma hos honom. Motionen 
från Bollnäs ang. maximering av poängen för en­
staka abborrar hade i styrelsebehandlingen kom­
pletterats med ett småländskt förslag, så att man 
skulle få 1 poäng per hekto och en poäng per fisk . 
Då fick både storlek och antal vederlag. Från 
StockholmshåJl ville man också ha kombination 
men ge större poängvikt för vikten. Det slutade 
med att VU skulle överväga saken och event. göra 
ett prov nästa år. Önskemål utta lades också om att 
reglerna skulle innefatta m arkeringsrätt för åt­
minstone ett hål inom tio eller femton meter, och 
att det tydligt skulle framgå a tt endast en upp­
hängare var tillåten. 

Trots den goda samarbetsvilja som visades från 
alla håll hade förhandlingarn a dragit ut på tiden, 
och det var med en viss lättna d som ordföranden 
till sist tackade för dagen och därvid särskilt vän­
de sig till den avgående fö rbundskassören Uno 
Franzen, Linköping. Vid det styrelsesammanträde 
som hölls omedelbart efter å rsstämman beslutade 
styrelsen tilldela Uno Franzen förbundets plakett 
i silver. Då ny förbundskassör ännu ej kunnat ut­
ses, skulle v. ordf. C. Lindhe tillsvidare teckna för ­
bundet i bank och postgiro. 

Som sista punkt på årsmötesprogrammet gav ma­
gister Gösta Bergman en sammanfattning av erfa­
renheterna av den allmänna fi skevårdsavgiften i 
Finland, vilket var av synnerligen stort intresse på 
grund av att en sådan avgift ä r a ktuell även här i 
landet. Se vidare särskilt referat. 

Fiskevårdsavgiften i Finland 

- Alla, som har med fisket att göra i F inland. 
är ense om att den allmänna fi skevårdsavgift. som 
infördes 1952, bör fortsätta, sade fi skeribiologen 
magister Gösta Bergman, Vesterskog, nä~ h_an på 
inbjudan av fiskevårdsförbundet talade mfor den 
talrika publiken vid Fiskets Dag. Man kan helt en­
kelt inte längre tänka sig att vara utan den. 

Därmed var dock inte sagt, att det skulle sak1;1as 
kritik mot såväl fiskevårdsavgiften utformnmg 
som framförallt sättet för medlens användning. Av 
80 milj. mark,1 som avgiften f.n. beräk1!as ?:' an­
vänds endast 9 milj. till fiskodling. 12,? _m1lJ. g~r 
till praktisk försöksverksamhet , 8 m~lJoner till 
förvaltningskostnader för fiskevårdsa~g1ftern~ och 
lejonparten, 50 milj., till s.k. uppl?sm_~gsver~sam­
het, vilket i praktiken främst ~!lf lone: for ett 
50-tal befattningshavare, fiskerunstruktorer och 
konsulenter som tidi"are avlönades med statsme­
del. Statska;san har ~ed andra ord överlåtit dessa 
utgifter på fiskevård avgiften. .. . . 

För vanligt sommarmete med spo 11:1om hem½ 0 ~­

munen behövs vare sicr fiskevård avgift eller fiske­
rätt. Barn under 16 år behöver heller inget kort. 
Någon killnad gör däremot inte på port- eller 
yrkesfiske. Även yrkesfiskare, som fiskar i öppna 
havet, betalar avgift. Det behöv dock end!st e~ 
avgift - ett fi kekort - per matlag. Åla~d_ a~å~J

5
_ 

undantaget från lagbestämmel erna om fi ke, 
avgift. ... _ "kat 

Antalet licenser har i ganska Jamn tak_t 0 

från 207 .000 år 1952 till 297 .00_0 år 196~ •. De inf_lu~~~ 
medlen uppgick första året till 41 ?.11lJ •. mark k 
1960 till 89,5 milj. Avgiften var for t 200 mar • 

1 En fin k mark=l,6 öre (1 milj. mark=l6.000 
kr). 

Den höjdes år 1957 till 300 ma rk utan att det all· 
tycktes påverka antalet utlösta ko r t. Den nun­
rande avgiften motsvarar ungefär kr 4: 80 i svenskt 
mynt och är alltså fortfarande låg. Korten kunde 
tidigare endast lösas hos länsman och polis, men 
fås nu också hos tullen och på posten. Försälj­
ningsprovisionen är 10 0/o. 

Yrkesfiskarna och fritidsfisket. Yrkesfiskarna i 
Stockholms läns skärgård och insjöar känner sin 
existens hotad av det alltmer växande fritidsfisket. 
I en hemställan till regeringen har länets fiskare­
förbund och Svenska insjöfiskarnas centralförbund 
begärt skyndsam utredning av frågor som rör yr­
kes- och fritidsfisket. 

I allmänhet är vrkesfiskarna inte i stånd att eko­
nomiskt konkurr~ra med enskilda eller organisa ­
tioner av fritidsfiskare vid köp eller arrendering 
av fi kevaHen. Förbunden förklarar att här erford­
ras åLgä;:der som garanterar yrkesfisket utrymme 
på rimliga villkor på samma ätt som skett på 
jordbrukets område - förtursrätt till god odlings­
mark. 

Innan dess behövs emellertid en översiktlig pla­
nering av fiskevattnen för att klargöra den ur all­
män samhällssynpunkt viktiga te användningen. 
Till denna utredning borde också an lutas under­
sökningar om behoYet aY utrymme för yrkesfisket 
i ett aktuellt område och om behovet inom samma 
område att genom särskilda åtgärder öppna och 
förbättra nya fiskeområden, däribland ock å för 
att ge lämpliga utrymmen för fritidsfisket. 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 
L"tkommer med ett häfte per månad. Prenu­
merationspris 15: - kr per år (inkl. medlems­
avgift i Sveriges Amatörfiske- oc_h FiskeYårds­
förbund ). Kollektiv prenumeration 13 : - kr. 
Prenumeration för yrkesfiskare 10:- kr. Pre-

numeration direkt hos distributören. 
Äldre årgångar av SFT säljas av distribu­
tören i mån av tillgång. Före 1935 3: -: 
1935--17 4: -; 1948-50 5: -; 1951-60 7: -

pr årgång. 
Red.: Fil. dr 0. Olofsson, Planetgatan 15, 

Lund 2. Tel. 150 98. 
Prenumeration } Kamrer S. Ströhm. 
Di tribution Gyllenkroks alle 5, Lund. 
Annonser Tel. 174 75. host. 123 50. 
Postgiro: 9 04 92, Lund. 
ANNONSTARIFF (pris pr införande): 
1/1 sida (210 X l50 mm) .........••. 150: -
1/2 sida (105 X 150 eller 2l~ x z~ mm) 8~: -
1 4 sida ( 52 X 150 eller 10:> X 1;, mm) -1~: -
t 'S sida ( 26 X. 150 eller 52 X i5 mm) 2;,:­
Rabatt vid beställning av annons i 6 häften 

under året 15 ° o, i 12 häften 25 °/o. 
OBS! Anmäl varaktig adressförändring till 

distributören! 
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Enkelknutna, 
Dubbelknutna 
eller Knutlösa? 
Tvinnade eller heldragna? 
.1. Tylon, perlon, kuralon, terylene 
eller Polyeten? 

Vi äro fackmän på 
området med välsor­
terat lager och lämna 
sakliga upplysningar 
om garner, tälnar, 
konstfibernät och 
knutar. 

Lundgrens 
Fiskredskaps-Fabrik A/B 

Storkyrkobrinken 12, STOCKHOLM C 

Tel.: {010) 20 10 22, 10 2122 

Fiskmästare 
Till kraftverkets fiskodling och 
laxfiske vid Forsmo, cirka 13 km 
från Sollefteå, söker vi en yngre 
fiskmästare såsom förestånda­
rens närmaste man och ställfö­
reträdare. Anställningen skall 
tillträdas snarast. Närmare upp­
lysningar lämnas av kamrer 
Bäckström, tel. Sundsvall 576 70. 
Ansökningshandlingar med upp­
gift om löneanspråk och tidigaste 
tillträdesdag insändes snarast 
möjligt till 

STATENS VATTENFALLSVERK 
~Iellersta ); orrlands KraftYerk 
Hm·udkontoret, Sundsvall 

SNABB 
SÄKER 
START 
året runt 

AB Accumulatorfabriken T O R 
Norbergsgalan 3, Malmö - Tel. 803 20 

Sportfiskeredskap, 
Ryssjor, Nät, 
Mjärdar m.m. 

Katalog gratis och franco 

AB Halmö Fiskeredskapsaffär 
Malmö 

Man blir nöjd inombords 
med en ALBIN-motor 

i båten 
ALBIN marinmotorer är 

* säkra och billiga i drift 

* lättstartade 

* mjuka i gången 

* slitstarka 

Säker gång alla väder! 

ALBIN MOTOR 
KRI STi N EHAM N TEL. 0550 , 15000 

Mot vass, 

fräken, 

kaveldun och 

annan vatten­

vegetation ger 

EMISOL 50 
flerårig verkan 

till låg kostnad. 

GULLVIKS 
MALMO 16 
Tel. 040 934120 



• 

Svensk kvalitet 
in i minsta detalj 
ABU-MATIC 70 är in i minsta detalj en helsvensk 
kvalitetsrulle från Svängsta. Det betyder osviklig 
funktion och garanterad service. ABU-MATIC 70 
passar lika bra för experten som för nybörjaren, 
och den kan användas till alla spötyper. 

Därför väljer Ni ABU-MATIC 70: 
• den har haspelrullens garanti mot backslag 

och multiplikatorrullens lätthanterlighet. 
• den har stor linkapacitet och linspridare med 

kryssuppläggning, vilket ger smidig linavgång 
utan lintrassel. 

Hämta Napp och Nytt - varje 
sportfiskares oumbärliga hand­
bok. Ni får den gratis i varje 
affär där fiskeredskap säljes. 

• den har synkro-slirning för säker drillning, en 
finess som Svängsta-rullarna är ensamma om. 
Brornskraften kan blixtsnabbt minskas till 
hälften, när fisken rusar. 

• den har rätt placerad och anatomiskt riktig 
utlösningsknapp, som ger ett naturligt hand­
grepp. 

• den kan snabbsmörjas utan att rullen behöver 
tas isär. 

• den är redan vid leveransen försedd med 110 m 
ABULON Signallina. 

• den är saltvattenbeständig. 
• den är billig i inköp, kostar endast 78 kronor. 

Proukasta ABU-MATIC 70 
hos Er handlare! 

ABlJ 
AB URFABRIKEN SVÄNGSTA 

Lund 1961. Carl Bloms Boktryckeri A.-8. 
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